
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Intervento di "Manutenzione straordinaria viabilità cittadina: ripristino tappeti d'usura" - 
approvazione progetto preliminare

 206 Nr. Progr.

23/11/2009Data

 44Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 09:55 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

MURRU DANIELE SERAFINO; LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

 

1/3 

SU PROPOSTA dell’assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 

 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione del Consiglio Comunale  di C.C. n. 56 del 04/09/2009 è stato 

approvato il programma triennale OO.PP. 2009-2010 ed elenco annuale 2009, prevedendo in 

quest’ultimo, con codice interno “12/2009” l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria 

viabilità cittadina: ripristino tappeti d’usura”, da realizzarsi con contrazione di specifico mutuo; 

 

 

RILEVATO  che in fase di predisposizione degli studi finalizzati alla approvazione della programmazione 

citata, con deliberazione della Giunta Municipale 141 del 25.08.2009 si approvava lo studio di 

fattibilità dell’intervento in oggetto; 
 

 

DATO ATTO che la Giunta Municipale con propria deliberazione 168 del 19.10.2009 ha disposto che si desse 

avvio ai procedimenti di realizzazione degli interventi mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sul capitolo 

21560 del corrente bilancio 2009 (pari a complessivi € 179.383/70) per l’affidamento degli incarichi di 

progettazione delle opere di che trattasi; 

 
 

PRESO ATTO del fatto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 377 del 26.10.2009 si conferiva 

l’incarico di elaborazione del progetto al personale interno dell’Ufficio Tecnico firmatario del progetto; 

 

 

VISTO il progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico LL.PP. costituito dai seguanti elaborati: 

 
E L A B O R A T I  G R A F I C I :  

TAV. 1A PLANIMETRIA DI INSIEME – ZONA OVEST 
TAV. 1B PLANIMETRIA DI INSIEME – ZONA EST 
TAV. 2A ANALISI STATO DI FATTO – ZONA A: MONTE ATTU 
TAV. 2B ANALISI STATO DI FATTO – ZONA B: IS MURDEGUS 
TAV. 2C ANALISI STATO DI FATTO – ZONA C: TORTOLÌ CENTRO 
TAV. 2D ANALISI STATO DI FATTO – ZONA D: ZINNIAS ED IS COGOTTIS 
TAV. 2E ANALISI STATO DI FATTO – ZONA E: ARBATAX 
TAV. 2F ANALISI STATO DI FATTO – ZONA F: PORTO FRAILIS 
TAV. 3 ANALISI STATO DI FATTO – LITORALE ORRÌ 
TAV. 4A INDIVIDUAZIONE INTERVENTI – ZONA OVEST 
TAV. 4B INDIVIDUAZIONE INTERVENTI – ZONA EST 
TAV. 5 INDIVIDUAZIONE INTERVENTI – LITORALE ORRÌ 

 
A L L E G A T I  T E C N I C O  -  A M M I N I S T R A T I V I :  

ALL. A RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE 
ALL. B STIMA DEI COSTI 
ALL. C QUADRO ECONOMICO  

 
 
 
VISTO altresì il quadro economico dell’intervento, assestato come segue: 

 

 

 



 

 

2/3 

 
Somme a base d'asta  
    Lavori soggetti a ribasso  €      308.000,00  

    Oneri per la sicurezza  €         5.000,00  
Totale importo a base d’asta  €    313.000,00  

    IVA al 10% sui lavori  €        31.300,00  
totale lavori con IVA  €    344.300,00  

    
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
    Imprevisti e  spese varie  €         7.715,80  
    Accordi bonari   €         9.390,00  
    accantonamento art. 92  €         4.194,20  
    accantonamenti per opere accessorie  €        10.000,00  

    Spese tecniche IVA compresa  €        24.400,00  
Totale somme a disposizione  €      55.700,00  
   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €    400.000,00  
 

 

DATO ATTO, in particolare, che il progetto ha costituito l’occasione per una preliminare indagine conoscitiva e 

recensiva di tutto il territorio urbano, che ha portato alla redazione delle tavole di analisi (dalla 1 alla 3) in cui 

tutte le strade sono catalogate in funzione dello stato di usura del manto stradale, previa individuazione di una 

scala di valutazione per comparazione;  le scelte di intervento (illustrate nelle successive tavole 4 e 5) hanno 

poi condotto all’individuazione delle strade su cui intervenire, basandosi sui seguenti criteri prevalenti: 

1. invalicabilità del limite di spesa; 

2. condizioni delle strade, con riguardo all’usura del tappetino, alla presenza di sconnessioni o buche pericolose per la 

circolazione e causa di danni a terzi, alla presenza di fenomeni di fessurazioni del manto che possono favorire il degrado 

della sovrastruttura, secondo la lettura di cui al punto precedente; 

3. pressione del traffico veicolare sulle varie strade, dando priorità alle arterie maggiormente percorse dal traffico non 

locale; 

4. concomittanza di altri interventi in programma (per sottoservizi ecc) che suggeriscono il differimento dell’intervento su 

taluni ambiti (ad esempio via Marsiglia, vico Flora, via Campidano ecc) o che suggeriscono una particolare attenzione 

verso altri in funzione di obiettivi di razionalizzazione dei flussi di traffico, anche specialistici, come il caso dei percorsi 

ciclopedonali preferenziali (zona Zinnias e Sud via Mons. Virgilio). 

 

DATO ATTO, in conclusione, che il progetto ha portato ai seguenti risultati: 

 



 

 

3/3 

� produrre una valutazione complessiva preventiva del fabbisogno che individua in circa un milione di euro per soli lavori 

l’importo necessario per soli lavori (oltre IVA ed oneri accessori) con riferimento alla viabilità censita e catalogata negli 

elaborati come necessaria di intervento di manutenzione, con qualsiasi ordine di priorità; 

� proporre una ipotesi di spendita delle risorse disponibili, definendo in € 313.000/00 l’importo utilizzabile per soli lavori 

a base d’asta, definendo gli interventi da eseguire come da elaborati grafici (tavole 4A, 4B e 5); 

 
 
VISTO  il progetto nel merito e rilevata la piena rispondenza dello stesso agli obiettivi generali prefissati 

dall’Amministrazione e dato atto pertanto della opportunità della sua approvazione; 

 

CIÒ PREMESSO,  la G.M. con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A   

 

1. DI APPROVARE il progetto preliminare (composto come in premessa) redatto dall’Ufficio Tecnico relativo ai 

lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità cittadina: ripristino tappeti d’usura”, dell’importo 

complessivo di € 400.000,00; 

 

2. DI FAR FRONTE alla spesa per complessivi € 400.000/00 necessari per dar corso all’intervento mediante 

imputazione sul capitolo 28110 del corrente bilancio mediante contrazione di mutuo specifico. 

 

 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 287 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 206 DEL 23/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 23/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Piroddi Giovanni

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI16/11/2009

16/11/2009

 206Delibera nr. 23/11/2009Data Delibera 

Intervento di "Manutenzione straordinaria viabilità cittadina: ripristino tappeti d'usura" - approvazione progetto preliminare

OGGETTO

parere favorevole condizionato - in quanto atto propedeutico alla concessione del 


